

## 連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	640,173,030	①普通会計地方債	173,130,515
②教育	142,989,856	②公営事業地方債	135,866,215
③福祉	7,740,708	地方公共団体計	308,996,730
④環境衛生	151,378,496	(2) 関係団体	
⑤産業振興	19,805,377	①一部事務組合・広域連合地方債	88,988
⑥消防	6,407,866	②地方三公社長期借入金	
⑦総務	21,596,260	③第三セクター等長期借入金	
⑧収益事業		関係団体計	88,988
⑨その他	3,493,257	(3) 長期未払金	23,489,847
有形固定資産合計	993,584,850	(4) 引当金	35,561,390
(2) 売却可能資産	1,551,474	(うち退職手当等引当金)	32,753,986
公共資産合計	995,136,324	(うちその他の引当金)	2,807,404
		(5) その他	
2 投資等		固定負債合計	368,136,955
(1) 投資及び出資金	1,840,653	2 流動負債	
(2) 貸付金	1,006,362	(1) 翌年度償還予定額	
(3) 基金等	15,530,767	①地方公共団体	28,940,237
(4) 長期延滞債権	5,816,484	②関係団体	13,276
(5) その他	58,558	翌年度償還予定額計	28,953,513
(6) 回収不能見込額	△ 712,771	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	4,763,799
投資等合計	23,540,053	(3) 未払金	3,602,446
		(4) 翌年度支払予定退職手当	4,318,952
3 流動資産		(5) 賞与引当金	1,157,088
(1) 資金	25,857,004	(6) その他	427,223
(2) 未収金	4,640,136	流動負債合計	43,223,021
(3) 販売用不動産			
(4) その他	365,927	負債合計	411,359,976
(5) 回収不能見込額	△ 9,916		
流動資産合計	30,853,151	[純資産の部]	
		1 公共資産等整備国県補助金等	173,618,401
4 繰延勘定		2 公共資産等整備一般財源等	554,606,849
		3 他団体及び民間出資分	462,366
		4 その他一般財源等	△ 89,851,674
		5 資産評価差額	△ 666,390
		純資産合計	638,169,552
資産合計	1,049,529,528	負債及び純資産合計	1,049,529,528

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	13,592,495 千円
②債務保証又は損失補償	千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	千円)
③その他	2,951,777 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち157,822,371千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は225,968,683千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は403,188,929千円です。

## 連結行政コスト計算書

〔 自 平成22年4月1日  
至 平成23年3月31日 〕

4-2

### 【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総 額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環 境 衛 生	産 業 振 興	消 防	総 務	議 会	支 払 利 息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
1	(1)人件費	31,066,601	11.7%	3,033,293	4,772,628	4,894,866	6,709,135	978,110	3,557,743	6,380,245	740,581				31,066,601
	(2)退職手当等引当金繰入等	2,700,248	1.0%		475,571	3,977	341,962			1,878,738					2,700,248
	(3)賞与引当金繰入額	946,425	0.4%	91,378	173,055	102,073	160,088	32,535	129,003	231,439	26,854				946,425
	小 計	34,713,274	13.1%	3,124,671	5,421,254	5,000,916	7,211,185	1,010,645	3,686,746	8,490,422	767,435				
2	(1)物件費	19,766,799	7.5%	2,842,552	3,748,345	2,734,082	6,309,415	557,983	377,708	3,120,528	76,186				19,766,799
	(2)維持補修費	1,776,286	0.7%	886,122	297,703	62,332	422,320	35,634	59,953	12,222					1,776,286
	(3)減価償却費	26,984,447	10.2%	14,340,044	3,044,481	351,289	6,818,792	1,111,230	628,428	690,183					26,984,447
	小 計	48,527,532	18.3%	18,068,718	7,090,529	3,147,703	13,550,527	1,704,847	1,066,089	3,822,933	76,186				
3	(1)社会保障給付	154,294,487	58.2%		494,311	152,732,881	1,067,295								
	(2)補助金等	4,953,521	1.9%	114,331	771,229	1,544,430	615,171	1,246,226	110,765	546,299	5,070				
	(3)他会計等への支出額					△ 26,600	26,600								
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	2,535,988	1.0%	1,270,709	135,154	948,657		181,468							
	小 計	161,783,996	61.0%	1,385,040	1,400,694	155,199,368	1,709,066	1,427,694	110,765	546,299	5,070				
4	(1)支払利息	6,802,325	2.6%									6,802,325			
	(2)回収不能見込計上額	267,565	0.1%										267,565		
	(3)その他行政コスト	13,060,557	4.9%	4,213,283	2,361,707	1,161,478	1,167,660	200,559	6,560	3,952,711	△ 3,401				
	小 計	20,130,447	7.6%	4,213,283	2,361,707	1,161,478	1,167,660	200,559	6,560	3,952,711	△ 3,401	6,802,325	267,565		
経 常 行 政 コ ス ト a		265,155,249		26,791,712	16,274,184	164,509,465	23,638,438	4,343,745	4,870,160	16,812,365	845,290	6,802,325	267,565		
( 構 成 比 率 )				10.1%	6.1%	62.0%	8.9%	1.6%	1.8%	6.3%	0.3%	2.6%	0.1%		

### 【経常収益】

														一般財源 振替額	
1	使 用 料 ・ 手 数 料	3,213,988		420,273	457,206	305,115	592,051	2,242	33,230	219,594				894,216	290,061
2	分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金	20,033,493			17,402	19,968,009	8,861	1,186		35,432				153	2,450
3	保 險 料	17,425,646				17,425,646									
4	事 業 収 益	11,660,350		137,911		1,283,887	9,926,468	312,084							
5	その他特定行政サービス収入	51,654,179		5,518		51,000,662	569,097	78,902							
6	他 会 計 補 助 金 等														
経 常 収 益 b		103,987,656		563,702	474,608	89,983,319	11,096,477	394,414	33,230	255,026				894,369	292,511
b/a		39.2%		2.1%	2.9%	54.7%	46.9%	9.1%	0.7%	1.5%					

(差引)純経常行政コスト a-b		161,167,593		26,228,010	15,799,576	74,526,146	12,541,961	3,949,331	4,836,930	16,557,339	845,290	6,802,325		△ 894,369	△ 292,511
------------------	--	-------------	--	------------	------------	------------	------------	-----------	-----------	------------	---------	-----------	--	-----------	-----------

# 連結純資産変動計算書

〔 自 平成22年4月1日  
至 平成23年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	571,734,419	167,608,812	483,780,426	462,366	△ 79,450,795	△ 666,390
純経常行政コスト	△ 161,167,593				△ 161,167,593	
一般財源						
地方税	76,917,909				76,917,909	
地方交付税	9,797,028				9,797,028	
その他行政コスト充当財源	23,140,821				23,140,821	
補助金等受入	119,056,397	9,703,511			109,352,886	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 3,460				△ 3,460	
公共資産除売却損益	1,479				1,479	
投資損失	△ 207,103				△ 207,103	
収益事業純損失						
その他の臨時損益	△ 739,084				△ 739,084	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			59,580,313		△ 59,580,313	
公共資産処分による財源増			△ 25,301		25,301	
貸付金・出資金等への財源投入			7,203,145		△ 7,203,145	
貸付金・出資金等の回収等による財源増			△ 3,213,107		3,213,107	
減価償却による財源増		△ 3,693,922	△ 26,408,709		30,102,631	
地方債償還に伴う財源振替			25,820,714		△ 25,820,714	
出資の受入・新規設立						
資産評価替えによる変動額						
無償受贈資産受入						
その他	△ 361,261		△ 382,449		21,188	
期末純資産残高	638,169,552	173,618,401	546,355,032	462,366	△ 81,599,857	△ 666,390

## 連結資金収支計算書

〔自平成22年4月1日〕  
〔至平成23年3月31日〕

1 経常的収支の部	
人件費	37,195,121
物件費	19,766,797
社会保障給付	154,294,329
補助金等	3,122,383
支払利息	6,840,689
その他支出	6,338,162
支出合計	227,557,481
地方税	77,419,578
地方交付税	9,797,028
国県補助金等	81,741,706
使用料・手数料	2,333,991
分担金・負担金・寄附金	39,744,851
保険料	17,425,646
事業収入	18,004,221
諸収入	1,575,522
地方債発行額	8,139,952
長期借入金借入額	
短期借入金増加額	
基金取崩額	660,651
他会計繰入金等	110
その他収入	5,859,313
収入合計	262,702,569
経常的収支額	35,145,088

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	24,902,167
公共資産整備補助金等支出	2,987,405
地方独立行政法人公共資産整備支出	
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	
地方三公社公共資産整備支出	
第三セクター等公共資産整備支出	
支出合計	27,889,572
国県補助金等	6,486,660
地方債発行額	11,819,800
長期借入金借入額	
基金取崩額	1,526,438
他会計負担金等	1,483,828
その他収入	1,075,724
収入合計	22,392,450
公共資産整備収支額	△ 5,497,122

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	
貸付金	3,337,855
基金積立額	3,672,448
定額運用基金への繰出支出	707
地方債償還額	29,033,764
長期借入金返済額	
短期借入金減少額	301,578
収益事業純支出	
その他支出	2,957,235
支出合計	39,303,587
国県補助金等	1,353,469
貸付金回収額	3,304,085
基金取崩額	1,437,683
地方債発行額	2,068,000
長期借入金借入額	
収益事業純収入	
公共資産等売却収入	
その他収入	1,978,275
収入合計	10,141,512
投資・財務的収支額	△ 29,162,075

当年度資金増減額	485,891
期首資金残高	15,493,902
経費負担割合変更に伴う差額	8,977
期末資金残高	15,988,770